## DE SERMONE

301

etiam authoris uerba de Licio Papirio. Cursore. Sensit peritus dux, quae res uictoriae obstatet, seueritatem nescendam comitate. At qui proprium est et Comis, et eius, cuius appellationem querimus, rei cere a se austoritatem, retinere lenitudinem, & obsequi potius quam repugnare, et cedere magis quam in contentionem prorum pere aut iuria. Animaduertamus quoq; quae & de Volumnio idem dicit. Volumnium prouinciae haud poenituit. multa secunda prelia fecit. aliquot urbes hostium ui cepit, praedae erat largitor, & benignitatem per se gratam comitate adiuuabat. hoc illud est quod paulo ante retulimus, uerbis honorem addere, quo uidelicet maiorem inde gratiam sibi a militibus compararet. Quod quidem uirtutis est huius propriu querere. Sed nec illud negligamus quod de Quinto Fabio tradit, inita illum cum Samnitibus pugna, uocasse ad se Maximum filium, & Marcum Valerium tribunos, nominatiq; utruq; pari comitate nunc laudibus, nunc promissis honerasse. Quid magis consentiens ad gratiam ineundam? quod mediocritas haec nostra queritat. Nam & de Marco Marcello (ut diximus) refert, accitum ad se Bancum Nolanum benigne appellasse. Cuius enim uirtutis, nisi huius, benigne sunt appellationes? militaria ei facinora retulisse, quae a ciuibus ob inuidiam sibi minime indicata erant. Quid accommodatus ineundam ad beneuolentiam? non posse tamen obscura esse, quae Romanis in castris fortiter gererentur, adisse illum & multa, & grauia pericula pro dignitate populi Romani, Cannensi in pugna non ante abstissee prelio, q; propè exaguum, ruina oppressum superincidentiū uirorū, equorum, armorum. Et honesta, & grauia affectamenta, ad demerendam gratiam, ad contrahendam beneuolentia ex commemoratione rerum stre nue gestarum. Postq; assurgentem illum Bancij fortitudini, rebusq; ab eo egregie gestis, macte uirtute esto, cum dixisset, hortatu refert, se cum inde ut esset frequentius, futurum ei apud se omnem honorem, atq; omne pretium cum dignate, atque emolumento. Credendum est his dictis & uultum, & totius corporis gestum conuenientem accessiisse. Nam cum primus gestus gratiam sibi conciliat, & (quod ingeniosissimus Poëta inquit) super oīa uultus accessere boni. Quocirca haec ipsa omnia cū ad Comitatem Liuius referat, cumq; propria sint mediocritatis huius de qua tam multa diximus, quis dubitet Comitatem eam appellare? cū ex omni parte Comitas ea cōpleteatur, ac sibi uendicet, quae mediocritatis huius propria esse dicimus, quādo et in gratiā loquitur, et commendat, et laudat, et hortatur, et mulcat, et monet, et amice consulit, omniaq; cum delectu, neq; ab honestate recedit, neq; utilitatis eius

tis eius obliuiscitur, qui cum orationem habet, & cuius inire studet  
gratiam, idq; hac solum ratione, ac uia. Eadem quoq; ut est summe  
facilis, benigna, lepida, accommodans se omnis, & ciuib, &  
exteris, sic omnistudio cauet, ne offendat, ne molesta sit, ne in con-  
tentio nem incidat, altercationes, iurgia, tantum deniq; in gratiam in-  
tenta, et in eorum tum in cunctatem, tum commoda, cum quibus ipsa  
uersatur, non ita tamen ut refugiat molestiam aliquando subire siue  
aurium, siue animi, pudenter tamen, ac permodeste dum proficit, dum  
quod impertrare ipsa nititur, retrahat ab in honesto, ac parum utili,  
aut etiam damno, maleq; tum dignitati, tum rei domesticae con-  
ducenti. Itaq; & moderanter, & accommodate apud Plautum agit  
cum domino seruus. Nū quod tu quod te aut genere indignum sit tuo  
fas, aut inceptas facinus facere Phedrome? num tu pudice cui piam in-  
sidiis locas, aut quam pudicam esse oporteat. Ita tum conferto amo-  
rem semper si sapi ne id quod amas, populus si sciat, sit probro, sem  
per curato ne sis intestabilis, quod amas ama testibus presentibus.  
Nemo ire quenquam publicat prohibet uia. Quid? quod & Comita-  
tis, & mediocritatis huius materia, & quidam quasi campus, in quo  
uersentur, eadem ipsa est atq; una, collocutiones uidelicet, applica-  
tiones, congressiones, sermones, consuetudines, conuersationes, salutatio-  
nes, uisitationes, confabulationes, conuentionesq; in cenis, in mu-  
niciis, in ludis, in rebus tum iocosis, tum ad uires refocillandas, ac  
repellenda tædia. Sed maluerint fortasse aliqui mediocritatem hanc  
innominata iacere. Nos uero nequaquam sumus qui cum contentio-  
nom, ac rixationem uitium esse censemus, uelimus hac præsertim in  
parte contentiosi uideri, atq; altercatores, satisq; fuerit uirtutem hanc  
ipsam etiam innominatum que &, qualis sit offendisse.

¶ illud uero prætereundum non est, Popularitatem vocari hanc ipsam me-  
diocritatem quosdam malle, quando Popularitas Comitatem quandā  
erga populares facilitatemq; præ se fert, ut uideatur uirtus esse illorū  
potius, qui in alto sunt gradu constituti, quiq; aduersum inferiores se-  
se faciles admodum gerant, exhibeantq; affabiles, quam fuisse in  
augusto principe traditum est. Sed ea fortasse nō minus perspicitur in  
actionibus, favore, suffragijs, quam in oratione, ac uerbis, quā quam  
& Popularitas Comitate condenda est. Ad hæc popularitas studium  
habet populi, ac multitudinis, multiq; ob eam Populares dicti, ac fa-